Islam dibawa dari Anak Benua India dengan alasan terdapat kesamaan antara

mazhab orang-orang Arab yang ada di Gujarat dan Malabar dengan mazhab di

Nusantara, yakni bermazhab Syafi’i. Moquette menambahkan bahwa ada

kemiripan bentuk batu nisan di Pasai, kawasan utara Sumatera, khususnya yang

bertanggal 17 Zulhijah 831 H/27 September 1428 M dan di Makam Maulana Malik

Ibrahim (w. 822/1419) di Gresik, Jawa Timur dengan bentuk batu nisan yang

terdapat di Cambay, Gujarat.8

Kedua, teori Marrison berpendapat bahwa Islam di Nusantara dibawa para

penyebar Muslim dari Pantai Coromandel akhir abad ke-13, bukan dari Gujarat.

Arnold menambahkan Islam dibawa ke Nusantra antara lain juga dari Coromandel

sejarah. Hubungan tersebut semakin erat pada masa Turki Utsmani. Munculnya

Turki Utsmani sebagai wujud pemerintahan Islam yang berhasil melakukan futuhat

(penaklukan) atas Konstatinopel (yang merupakan ibu kota Kerajaan Romawi

Timur pada 857 H/1453 M) menyebabkan nama Turki melekat di hati umat Islam

Indonesia. Nama yang popular bagi penguasa Turki Utsmani di Indonesia adalah

“Sultan Rum”. Sebelum kebangkitan Turki Utsmani, istilah “Rum” mengacu

kepada Bizantium dan kadang-kadang juga pada Kerajaan Romawi. Akan tetapi,

Tidak

hanya para ulama dan pedagang yang datang ke Indonesia, orang-orang Indonesia

pun banyak pula yang mendalami Islam dan datang langsung ke sumbernya,

terutama Mekkah atau Madinah. Kapal-kapal dan ekspedisi dari Aceh terus berlayar

menuju Timur Tengah pada awal abad ke 16-M. Bahkan pada tahun 974 Hijriah

atau 1566 M, dilaporkan ada lima kapal dari Kesultanan Asyi (Aceh) yang berlabuh

di Bandar pelabuhan Jeddah. Ukhuwah yang terjalin erat antara Aceh dan

kekhalifahan Islam, membuat Aceh mendapat sebutan Serambi Mekah. Puncak

hubungan baik antara Aceh dengan pemerintah Islam terjadi pada masa

belajar ke Timur Tengah, dan kembali ke Indonesia untuk membawa perubahan

intelektual keagamaan Islam di Indonesia. Namun, disini penulis hanya

memperkenalkan beberapa tokoh intelektual Muslim saja yang pernah belajar di

Timur Tengah, yaitu:

1. Nur al-Din al-Raniri (w. 1068/1658)

24 Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara ..,h. 51
25 Samsul Nizar, Sejarah dan Pergolakan Pemikiran Pendidikan Islam: Potret Timur

Tengah Era Awal dan Indonesia, (Ciputat: Ciputat Press Group, 2005), h.

Nusantara. 26

Al-Raniri dianggap sebagai tokoh sufi ketimbang seorang pembaru

(mujaddid). Tidak ada keterangan sampai kapan dia menghabiskan waktu di

Makkah dan Hadramaut, tapi kemungkinan besar, dia langsung pergi ke Haramayn,

karena dalam pandangan al-Hasani, dia berada disana pada 1030/1620 atau

1031/1621 untuk menunaikan ibadah haji, sehingga dia menjalin hubungan dengan

murid-murid dan jamaah haji Jawi sebelum kembali ke Gujarat. Tidak ada

informasi kapan al-Raniri melakukan perjalanan pertama dan menetap di wilayah

Melayu. Pada tahun 1047/1637, dia tinggal di Kepulauan Nusantara dan

mendapatkan jabatan Syaikh al-Islam di Kesultanan Aceh pada tahun yang

sama.Setelah memperoleh posisi kuat di Istana Sultan Aceh, al-Raniri melancarkan

pembaruan Islamnya di Aceh. Al-Raniri berpandangan, satu masalah dasar pada

kaum Muslim Melayu-Indonesia adalah landasan keimanan, karena itu dia berusaha

menerangkan, antara lain, hubungan antara hakikat Tuhan dengan alam raya serta

manusia, perbedaan antara Tuhan dan alam raya, asal-muasal dunia dalam masa

dan transendensi mutlak Tuhan vis a vis manusia.27

2. Abd al-Ra’uf al-Sinkili (1024-1105/1615-930)

Pembaruan setelah al-Raniri di Nusantara di lanjutkan oleh al-Sinkili.

Koneksi al-Sinkili dengan ulama Haramayn melebihi al Raniri. Al-Sinkili seorang

muslim asal Fansur, Sinkil di wilayah barat laut Aceh. Al-Sinkili diperkirakan

berangkat dari Aceh ke Arabia tahun 1052/1642. Jumlah guru al-Sinkili 19 orang

dan 27 ulama lain yang memiliki hubungan kontak pribadi. Salah satu guru al-

Singkili di Hijaz adalah ulama neo-sufi terkemuka bernama Ibrahim al-Kurani

(1614-1690) dan Ahmad al-Qusyasyi (1538-1661). Kota-kota tempat al-Sinkili

jaringan ulama untuk memperkuat tradisi Islam di kepaulauan Melayu Indonesia.

Ciri dari ajarannya adalah Neo-Sufisme. Karya menunjukkan bahwa tasawuf harus

berjalan sesuai dengan syariat. Adapun pendekatan yang dipakai al-Sinkili dalam

pembaruan bergaya evolusioner bukan radikal.29

3. Muhammad Yusuf al-Maqassari (1037-1111/1627-99)

Muhammad Yusuf bin Abd Allah Abu al-Mahasin al-Taj al-khalwati al-

Maqassari dilahirkan dari keluarga Muslim, memulai perjalanannya dari Sulawesi

Selatan, Jawa Barat, Arabia, Sri Langka dan Afrika Selatan. Beliau mendapatkan

pendidikan Islam dari kalangan sufi, bermula belajar membaca al-Qur’an ke Daeng

3) orang yang benar-benar paham akan implikasi lahir

dan batin dari pernyataan keimanannnya (orang-orang elit). 4) orang-orang dari

golongan ketiga yang mengintensifkan syahadah mereka dengan mengamalkan

tasawuf (orang terpilih dari golongan elite).30

4. ‘Abd al-Shamad al-Palimbani (1116-1244/1704-1828)

‘Abd al-Shamad al-Palimbani adalah ulama Palembang yang paling

menonjol. Ia paling berpengaruh diantara para ulama yang berasal dari Palembang,

terutama karya-karyanya yang beredar luas di Indonesia. Ia mempunyai karier

terhormat di Timur Tengah. Nama asli al-Palimbani yaitu ‘Abd al-Shamad bin ‘Abd

al-Rahman al-Jawi, ia lahir sekitar 1116/1704 di Palembang dan ayahnya adalah

seorang sayid, dan ibunya seorang wanita Palembang. Dia meninggal dunia setelah

30 Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara ..,h.270-

1203/1789, ketika dia menyelesaikan karyanya yang paling masyhur yaitu Sayr al-

Salikin. Ada juga yang mengatakan tahun 1244/1828.

Di Haramayn, al-Palimbani terlibat komunitas Jawa dan menjadi kawan

seperguruan Muhammad Arsyad al-Banjari, ‘Abd al-Wahhab Bugisi, ‘Abd al-

Rahman al-Batawi dan Dawud al-Fatani. Gurunya yang terkenal adalah

Muhammad bin ‘Abd al-Karim al-Sammani, Muhammad bin Sulayman al-Kurdi,

dan ‘Abd al-Mun’im al-Damanhuri, Ibrahim al-Ra’is, Muhammad Murad,

Muhammad al-Jawhari, ‘Atha’ Allah al-Mashri, dan ‘Abu al-Fawz ‘Ibrahim bin

Muhammadi al-Ra’is al-Zamzami al-Makki (1110-94/1698-1780) serta

Muhammad bin Ahmad al-Jawhari al-Mishri (putra seorang muhadis Mesir

terkemuka).31

5. Muhammad bin Umar Nawawi al-Jawi al-Bantani (1813-1897)

Muhammad bin Umar Nawawi al-Jawi al-Bantani yang dikenal dengan

nama Nawawi Banten lahir di Tanara, Banten. Ia pergi ke Mekkah pada tahun 1828